
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI COMUNA ALEXANDRU ODOBESCU 

                                                                  PRIMAR       

 EREMIA NICULAE 

DISPOZIȚIE  

privind convocarea Comitetului Local pentru Situații de Urgență ALEXANDRU 

ODOBESCU în ședință extraordinară din 21.08.2025 

 
EREMIA NICULAE, Primarul COMUNEI ALEXANDRU ODOBESCU, județul Călărași, 

Având în vedere: 

 Înștiințarea cu nr.211054/21.08.2025 comunicată de Inspectoratul Județean pentru Situații de Urgență 

„Barbu Știrbei” Călărași, privind producerea unui dezastru în urma u ui cutremur (EXERCIȚIU)•, 

 Prevederile art.4, alin.(4), art.9, alin.(2), (3) și (4), lit.„d” din H.G.R. nr. 1491 2004 privind aprobarea 

Regulamentului cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea comitetelor și 

centrelor operative pentru situații de urgentă; 

 Prevederile art. 155, alin.(l), lit. „d” și alin.(5), lit. „b” din Ordonanța de Urgență 57 / 2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196, alin.(l), lit. (b), art. 197 și art. 243 din Ordonanța de Urgență 57 / 2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

DISPUN: 

Art.1.  — Se convoacă în ședință extraordinară în data de 21.08.2025, ora 10.30, Comitetului Local 

pentru Situații de Urgență ALEXANDRU ODOBESCU, cu următoarea ordine de zi: 

         1. Limitarea efectelor negative ale situației de urgență produsă în urma cutremurului din data de 

21.08.2025. 

Art.2. — MIRCEA MARIUS CRISTIAN în calitate de șef COSU, va comunica membrilor comitetului local 

prevederile prezentei dispoziții.                                                                                                                                    

Art.3. Prezenta Dispoziție se comunica Instituției Prefectului-Județul Călărași si v-a fi adusa la 

cunoștința publica prin afișare la primărie si pe site-ul primăriei. 

 

 

PRIMAR 

EREMIA NICULAE 

 Contrasemnează Secretar general, 

ILIE DOINITA 

Nr.86 

Emisa  la comuna Alexandru Odobescu 

Astăzi  21.08.2025                                                                                   


